Privind retrospectiv, se poate aprecia că 1913 reprezintă singura dată din
istoria militară naţională când armata nu a fost primită oficial în capitala ţării. După
războiul din 1877–1878 armata a defilat, la 8/20 octombrie 1878, pe podul
Mogoşoaiei, care de atunci poartă denumirea de Calea Victoriei. La 1 Decembrie
1918, armata a revenit în capitală împreună cu familia regală şi guvernul, regele
Ferdinand primind bastonul de mareşal, primul mareşal din istoria armatei române.

The paper also tries to assess the state of mind of both the officers and soldiers, in the
beginning of the campaign, and in the end of the campaign as well. Eventually, the paper points out
the most important “lessons (not) learned” of this military endeavour, which should have constituted a
“preamble” to the “war of unification”, launched on August 15/28, 1916.